
Abstrakt 

Práce pojednává o známé aféře vrcholného politika ODA a ministra spravedlnosti Jana 

Kalvody, který v roce 1996 rezignoval na všechny své veřejné funkce a odešel z vrcholné 

politiky. Metodou kritické analýzy se práce zaměřuje na rezonování tohoto aktu ve článcích 

velkých tuzemských novinových deníků Právo a Lidových novin a zkoumá, kterak se k jevu, jenž 

do té doby neměl v české politice obdoby, přistupovalo.  

Součástí celé práce je stručný pohled na vývoj Občanské demokratické aliance, na její vrcholné 

osobnosti i úspěchy během Kalvodova předsednictví, dále medailonek o Janu Kalvodovi, v 

rámci hlavního výzkumu pak zhodnocení vybraných novinových článků, které začaly vycházet 

bezprostředně po Kalvodově odstoupení a vrcholily složením jeho stranické funkce předsedy 

v roce 1997.  

Celá práce byla sepsána primárně na základě knižních pramenů pojednávajících o ODA a 

následně díky prostudování zásadních novinových článků ze sledovaného období 1996-97. 

Každá kapitola výzkumné části je zakončena výsledky a v samém závěru následuje zamyšlení 

nad celou kauzou očima autora i její srovnání s dalšími politickými aférami.  

 


